

- En todo 2016 se crearon 70.000 empleos netos. En sólo seis meses ya hemos superado con creces este registro y hemos creado casi 105.000
- Uno de cada cinco autónomos persona física tiene trabajadores a su cargo.
- 3.972 autónomos persona física han podido contratar a su primer trabajador en este primer semestre del año 2017. Aunque los que más aumentan los que tienen cinco o más trabajadores (+13,2%).
- Los autónomos persona física crecen en 2017 empujados por los autónomos con trabajadores a su cargo.
- El empleo generado por los autónomos crece a un ritmo del 6,8%, duplicando el ritmo de crecimiento del empleo en España que lo hace al 2,6%.

Los autónomos han generado 104.036 empleos netos en el primer semestre de 2017

47.864 nuevos autónomos y 56.172 asalariados contratados por autónomos

Durante el primer semestre del año 2017, los autónomos han generado un total de 104.036 empleos netos, de los que 56.172 se corresponden a empleos asalariados generados por los autónomos y un total de 47.864 nuevos emprendedores que ha sumado el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, RETA. Así, los autónomos han generado en los seis primeros meses del año una media de 575 empleos netos cada día. Este informe no tiene en cuenta el empleo generado por los autónomos societarios.

Según datos analizados por la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos, ATA, el número de trabajadores por cuenta ajena contratados por un autónomo persona física ha aumentado en el primer semestre del año en 56.172 personas, hasta situar la cifra total en 913.078 personas, lo que supone un crecimiento del +6,6%, duplicando el ritmo de crecimiento del total del empleo en nuestro país, que lo hace al +2,6%.

Así, durante del primer semestre de 2017 en el conjunto de España se generaron 454.946 nuevos puestos de trabajo, de los cuales 104.036 son responsables el colectivo de autónomos. Prácticamente uno de cada cuatro nuevos empleos en el primer semestre, bajo el paraguas de los autónomos.

	DICIEMBRE 2016	JUNIO 2017	DIFERENCIA	PORCENTAJE
EMPLEADORES	425.408	443.439	18.031	4,2
EMPLEO GENERADO	856.906	913.078	56.172	6,6
AUTONOMOS – PERSONA FÍSICA	1.972.985	1.996.955	23.970	1,2
TOTAL RETA	3.208.491	3.256.355	47.864	1,5
REGIMEN GENERAL	14.489.122	14.896.941	407.819	2,8
TOTAL SISTEMA	17.741.897	18.196.843	454.946	2,6

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

De los 3.256.355 autónomos dados de alta en nuestro país a cierre de junio de 2017, cuatro de cada diez, (1.259.400 personas) están constituidos o pertenecen a algún tipo de forma societaria y el 61,3%, 1.996.955 son autónomos persona física. Éstos, los autónomos persona física han crecido en lo que llevamos de 2017 en 23.970 personas (+1,2%), crecimiento similar al de los autónomos societarios, que lo hicieron en 23.894 personas (+1,9%).

El informe elaborado por ATA muestra cómo los 47.864 autónomos que suma el RETA en el primer trimestre, se dividen a partes iguales entre autónomos persona física, y autónomos societarios. Eso sí, porcentualmente, es superior el ritmo de crecimiento de los autónomos con sociedad.

ESPAÑA	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
PERSONA FISICA	1.972.985	61,5	1.996.955	61,3	23.970	1,2
SOCIEDADES	1.235.506	38,5	1.259.400	38,7	23.894	1,9
TOTAL RETA	3.208.491	100	3.256.355	100	47.864	1,5

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

AUTÓNOMOS PERSONA FÍSICA: CRECEN EMPUJADOS POR LOS AUTÓNOMOS EMPLEADORES

A partir de este momento, el informe de ATA se centra exclusivamente en los autónomos propiamente dicho, en los persona física, que como ha hemos comentado son 1.996.955 personas.

Cabe destacar el peso de los autónomos extranjeros, que representan prácticamente uno de cada dos nuevos autónomos en el primer semestre de año: de los 23.970 nuevos autónomos persona física, 11.310 tienen la nacionalidad española frente a 12.660, el 52,8%, que es de origen extranjero.

Sin embargo, por género, se produce un incremento prácticamente similar en el caso de hombres y mujeres: frente al crecimiento del +1,1% de los varones, las mujeres que ponen en marcha su negocio crecieron a un ritmo del +1,4%.

PERSONA FÍSICA	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
Español	1.795.392	91,4	1.806.702	90,5	11.310	0,6
Extranjero	177.593	8,6	190.253	9,5	12.660	7,1
Total Autónomos	1.972.985	100	1.996.955	100	23.970	1,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

PERSONA FÍSICA	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
Varones	1.285.618	65,3	1.299.906	65,1	14.288	1,1
Mujeres	687.367	34,6	697.049	34,9	9.682	1,4
Total Autónomos	1.972.985	100	1.996.955	100	23.970	1,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

Cabe destacar que de los casi dos millones de autónomos persona física, uno de cada cinco (el 22,2%, 443.439 personas) tienen al menos un trabajador a su cargo. Los autónomos persona física empleadores se han incrementado en un 4,2% (+18.031 autónomos empleadores) en el primer semestre del año.

Así, el informe realizado desde ATA pone de manifiesto como el crecimiento de los autónomos con asalariados es muy superior al de los autónomos que trabajan ellos solos.

Los autónomos persona física crecen arrastrados principalmente del crecimiento de los autónomos que tienen al menos a un trabajador a su cargo, que representan a 3 de cada 4 – el 75,2% – nuevos autónomos persona física: de los 23.970 autónomos persona física que suma el RETA en los seis primeros meses de 2017, 18.031 son autónomos que cuentan con al menos un trabajador por cuenta ajena.

Descendiendo un escalón, dentro de este aumento de 18.031 autónomos que tienen al menos un trabajador a su cargo, destaca que durante el primer semestre de 2017 el número de autónomos con cinco o más trabajadores ha sido el que ha registrado mayor crecimiento, concretamente un +13,2%, en 5.499 personas.

Sin embargo, por otro lado destaca el incremento de aquellos autónomos persona física que pasan de emplear a un trabajador a dos que han sumado en los seis primeros meses del año 4.048 empleadores (+4,5%). Por su parte, 3.972 nuevos autónomos persona física han podido contratar a su primer trabajador en este primer semestre del año 2017 (+1,8%).

	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
Sin asalariados	1.547.577	78,4	1.553.516	77,8	5.939	0,4
Con asalariados	425.408	21,6	443.439	22,2	18.031	4,2
Total Autónomos	1.972.985	100	1.996.955	100	23.970	1,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	VARIACION	INCREMENTO (%)
Con 1 Trabajador	224.599	228.571	3.972	1,8
Con 2 Trabajadores	90.183	94.231	4.048	4,5
Con 3 Trabajadores	44.605	46.967	2.362	5,3
Con 4 Trabajadores	24.272	26.422	2.150	8,9
Con 5 y más Trabajadores	41.749	47.248	5.499	13,2
Total Autónomos	425.408	443.439	18.031	4,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

“En todo 2016 se crearon 70.000 empleos netos. En sólo seis meses ya hemos superado con creces este registro y hemos creado casi 105.000, por lo que la proyección es muy positiva y estamos ante unos datos realmente positivos. Por eso, hay que seguir incidiendo en la necesidad de poner en marcha medidas que ayuden a la inserción en el mercado laboral de parados, que fomenten el emprendimiento, que ayuden a la generación de empleo y que impulsen el trabajo autónomo”, señala Lorenzo Amor, presidente de ATA.

“Además y siendo objetivos, se vuelve una vez más a demostrar cómo el crecimiento de autónomos no viene empujado por la figura del “falso autónomo”, ya que éstos no contratarían, y son los que empujan del crecimiento de autónomos, no serían sociedades, y están aumentando en 23.894 y no perdurarían en el tiempo y cada vez son más los autónomos que llevan más de tres años en su actividad. Cada vez hay más autónomos empleadores, y cada vez más el empleo generado”, señala Lorenzo Amor.